
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br  

  

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIR A 
VICE-PREFEITO 

 

GILDA FÁT IMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS  

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS  
 

CARLOS EDUARDO AFONSO D E LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ERALDO NILTON DE CARVALHO 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO  

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE D ES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE D ESENV. RURAL E AGRICULTURA  

 
JOYLDE ALVES MOREIRA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 
 

MARCELO DE SOUZA MEDEIROS (Respondendo)  

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS  
 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS  
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO (Respondendo)  
SECRETARIA MUN. DE H ABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE CON SERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS  

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIR EITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo)  

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA ID ADE 

 
VAGNER LUIZ  DOS SANTOS (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL  

 
ALLAN TAVAR ES PERFEITO (Respondendo)  

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRAN SPORTE E TRÂNSITO  

 

JULIO CESAR ALM EIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER  

 
JACKSON PINTO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPR EGO E RENDA  

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito........................................................................................................2 
Atos do C ontrol ador Geral do Municípi o..............................................................3 
Atos do Secretário Municipal de Administração .................................................3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ...............................................................5 
Atos do Secretário Municipal de Conser vação e Ser viços Públicos  ...............5 

Avisos, Editais e Notificações ................................................................................6 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES   

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE D E OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE D E OLIVEIRA 

DAVI BRASIL CAETANO 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA  

LUÍS CLAUDIO SER ENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALC ANTE 

PAULO CESAR PIRES D E ANDRADE 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 403 – Sexta - feira, 31 de Agosto de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

Atos do Prefeito 
 
LEI Nº 1.453/18, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.  

 

“ALTERA A LEI Nº 1.071/12, DE 16 DE MARÇO DE 2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO, a seguinte Lei:  
 

Art. 1º - Altera a redação dos §§ 1º, 2º, 3º e 4º do art. 2º da Lei nº 1.071/12, que passam a vigorar com a seguinte redação: 
 

“§ 1º - Cabe ao Comitê Gestor do REGIN fazer à devida verif icação coadunado à Junta 

Comercial do Estado do Rio de Janeiro – JUCERJA, dos procedimentos necessários a 
concessão do Diploma de Alvará de Localização e Funcionamento, em conformidade com a 
legislação vigente e auxiliar os contribuintes naquilo que se f izer necessário para o seu 
correto atendimento e funcionamento. 

 
§ 2º - O Comitê Gestor do REGIN será formado, e as atribuições de seus membros definidas, 
através de decreto. 
  

§ 3º - A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a Secretaria 
Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a Secretaria Municipal de 
Urbanismo – SEMUR e a Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, atuarão junto à 
SEMFAPLAN, em regime de cogestão do Comitê Gestor do REGIN, conforme as atribuições 

definidas no decreto regulamentar. 
 
§ 4º - Os membros do Comitê Gestor do REGIN serão indicados e designados por ato 

conjunto dos Secretários Municipais de Fazenda e Planejamento, de Desenvolvimento 
Econômico, do Ambiente e Defesa dos Animais, de Urbanismo e de Saúde, dentre servidores 
públicos lotados em suas respectivas secretarias.” 

 

Art. 2º - Altera a redação do art. 3º da Lei nº 1.071/12, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 3º - No prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta lei, será editado o decreto 
regulamentar.” 

 
Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 2346/18. EXONERAR a servidora LOUISE MOTA MAIA, matrícula 13074/02, do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, símbolo CC4, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 31/08/2018. 

 
PORTARIA Nº 2347/18. NOMEAR GABRIELLE RAYSA BELO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar 01/09/2018, cargo antes ocupado pela servidora LOUISE MOTA MAIA. 
 

PORTARIA Nº 2348/18. DESIGNAR o servidor ANDRÉ SOARES BIANCHE, Matrícula 8226/03, Subsecretário Municipal de 
Urbanismo, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Urbanismo-SEMUR, sem prejuízo das suas atribuições e sem 
ônus para o Município, durante o período de férias do servidor JOYLDE ALVES MOREIRA, compreendido entre 03/09/2018 à 
02/10/2018. 

 
PORTARIA Nº 2349/18. DESIGNAR o servidor ANTONIO VASCONCELOS CONTREIRAS, Matrícula 8224/42, Subsecretário 
Municipal de Esporte e Lazer, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, sem prejuízo 

das suas atribuições e sem ônus para o Munic ípio, durante o per íodo de férias do servidor JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA, 
compreendido entre 06/09/2018 à 05/10/2018. 
 
PORTARIA Nº 2350 /18. Alterar a Portaria nº 2255/18, referente a designação dos Agentes de Desenvolvimento em conformidade ao 

disposto no artigo 85-A da Lei Complementar  nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, bem como a legislação municipal aplicável: 
 

1)  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE: 
a) Anderson Nascimento Nunes  

b) Luiz Cláudio dos Anjos Soares  
c) Julio Cesar Rezende de Almeida  
d) José Bittencourt Filho  
e) Alan Clécio Pereira  

f) Robson Silva De Souza  
 

2) Secretaria Municipal de Administração - SEMAD: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 403 – Sexta - feira, 31 de Agosto de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

a) Andre Pereira Bahia  

b) Sergio Figueiredo Duarte  
c) Greci Dias da Silveira  

 

3) Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFA PLAN: 
a) Fábio Cristiano da Silva  
b) Alcinei Duarte de Oliveira Junior  
c) Paulo Ricardo Costa Pinto 

 
4) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR: 

a) Marcelo de Jesus Teixeira Lessa  
b) Cristiane G. Silva  

 
5) Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR: 

a) Francisco de Assis Cunha  
 

6) Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER: 
a) Luiz Carlos da Silva Junior  
b) Marisa Rodrigues dos Santos Mateus  

 
7) Secretaria Municipal de Educação – SEMED: 

a) Naja da Silva Reis  
 

8) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – SEMDRAG: 
a) Abílio Cardoso Faria  
b) Orlando Kruschesusky de Sá  
c) Tarcísio Moura de Souza  

 
9) Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA: 

a) Elisangela de Souza Costa  
 

10)  Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS: 
a) Flávio Luiz Corrêa da Costa  
b) Cristiane da Silva Pimentel de Andrade  

 
11)  Câmara Municipal de Vereadores – CMQ: 

a) Eloíza Helena de Souza  
 

12)  Rotary Club de Queimados: 
a) Fagner Luiz dos Santos Moutinho  
 

13)  Associação Comercial e Industrial de Queimados – ACIQ: 

a) Cesar Augusto da Costa Mota  
b) Alberto Veríssimo Araújo  

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município  
 
Processo: 3369/2018/16. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 

referente ao adiantamento concedido ao servidor PEDRO VICTOR DE MELO MARTINS – MAT. 13070/01, através do processo n.º 
1729/2018/16, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 3311/2018/10. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 

173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor CRISTINA MARQUES DE SOUZA GUIMARÃES – MAT.8369/0, através do 
processo n.º 1558/2018/10, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

ATO SEMAD Nº 156/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 03/09/2018 a 02/10/2018, da servidora NOEMI VIANNA DE AZEVEDO SANTOS, Auxiliar de Recepção, da PGM, matrícula nº 
6635/41/23, f ixando o próximo período para 03/01/2019 a 01/02/2019. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 403 – Sexta - feira, 31 de Agosto de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

ATO SEMAD Nº 157/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 

dias 03/09/2018 a 02/10/2018 da servidora MARISA RODRIGUES DOS SANTOS MATEUS, Diretor do Departamento de Geração 
de Emprego e Renda, da SEMUTER, matr ícula nº 8923/03, f ixando os próximos períodos para: 1º PERÍODO: 01/10/2018 A 
10/10/2018, 2º PERÍODO: 19/11/2018 A 28/11/2018 e o 3º PERÍODO: 10/12/2018 A 19/12/2018 

 
Conceder licença prêmio aos servidores abaixo: 
 
PORTARIA Nº 874/SEMAD/18. SANDRA LOURENÇO, PII, SEMED, matrícula 1587/32, 03 (três) meses, a contar de 01/09/2018 a 

30/11/2018, referente ao período aquisitivo de 14/03/04 a 13/03/09 de acordo com o processo no 3204/2018/05. 
 
PORTARIA N 875/SEMAD/18. ALTIVA SANTOS DE MELLO LARANJEIRA, PII, SEMED, matr ícula 1566/01, 03 (três) meses, a 
contar de 01/09/2018 a 30/11/2018, referente ao período aquisitivo de 14/03/09 a 13/03/14 de acordo com o processo no 

7388/2017/05. 
 
PORTARIA N 876/SEMAD/18. MARIA REGINA BARBOSA DUARTE, PII, SEMED, matrícula 1584/91, 03 (três) meses, a contar de 
01/09/2018 a 30/11/2018, referente ao período aquisitivo de 14/03/04 a 13/03/09 de acordo com o processo no 9013/2017/17. 

 
PORTARIA Nº 877/SEMAD/18. MARLENE PELUSO MOURA PI, SEMED, matr ícula 4944/11, 03 (três) meses, a contar de 
01/09/2018 a 30/11/2018, referente ao período aquisitivo de 30/01/01 a 29/01/06 de acordo com o processo no 0543/2018/05. 

 
PORTARIA N 878/SEMAD/18. SIMONIA MATTOS DA SILVA, FISIOTERAPEUTA, SEMUS, matr ícula 3697/81, 03 (três) meses, a 
contar de 01/09/2018 a 30/11/2018, referente ao período aquisitivo de 18/03/13 a 17/03/18 de acordo com o processo no 
3234/2018/06. 

 
PORTARIA Nº 879/SEMAD/18. DAYSE MARIA DUTRA NOGUEIRA, ARQUITETA, SEPEC/GAP, matr ícula 5569/71, 03 (três) 
meses, a contar de 01/09/2018 a 30/11/2018, referente ao período aquisitivo de 09/01/12 a 08/01/17 de acordo com o processo no 
2436/2018/01. 

 
PORTARIA Nº 880/SEMAD/18. JOSÉ MARTINS, COV EIRO, SEMCONSESP, matr ícula 5781/91. 03 (três) meses, a contar de 
01/09/2018 a 30/11/2018, referente ao período aquisitivo de 22/02/12 a 21/02/17 de acordo com o processo no 8055/2017/20. 
 

PORTARIA Nº 881/SEMAD/18. NELSON DOS SANTOS VIGIA, SEMUSOP, matrícula 3782/61. 03 (três) meses, a contar de 
01/09/2018 a 30/11/2018, referente ao período aquisitivo de 12/05/13 a 11/05/18 de acordo com o processo no 1520/2018/05 
 

PORTARIA Nº 882/SEMAD/18. EVANIR MARIA DA SILVA MONTEIRO, PII, SEMED, matr ícula 5012/11. 03 (três) meses, a contar 
de 01/09/2018 a 30/11/2018, referente ao período aquisitivo de 13/03/11 a 12/03/16 de acordo com o processo no 0683/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 883/SEMAD/18. MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES SILVA, PII, SEMED, matr ícula 704/81, 03 (três) 

meses, a contar de 01/09/2018 a 30/11/2018, referente ao período aquisitivo de 12/04/96 a 11/04/01 de acordo com o processo no 
2301/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 884/SEMAD/18. AQUILA JHULY XAVIER BUY, PII, SEMED, matr ícula 11027/01, 03 (três) meses, a contar de 

01/09/2018 a 30/11/2018, referente ao período aquisitivo de 02/04/13 a 01/04/18 de acordo com o processo no 1154/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 885/SEMAD/18. MONICA DOS SANTOS GONÇALVES DE CALDAS, PII, SEMED, matrícula 740/41, 03 (três) meses, 
a contar de 01/09/2018 a 30/11/2018, referente ao período aquisitivo de 19/04/96 a 18/04/01 de acordo com o processo no 

8390/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 886/SEMAD/18. CHRISTIANE MENDES DE OLIVEIRA, PII, SEMED, matrícula 4758/91, 1º (primeiro) mês, a contar 

de 01/09/2018 a 30/09/2018, referente ao período aquisitivo de 05/05/00 a 04/05/05 de acordo com o processo no 5449/2016/0 
 
PORTARIA Nº 887/SEMAD/18. CINTIA RODRIGUES DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 5866/11, 1º  (primeiro) mês, a contar de 
01/09/2018 a 30/09/2018, referente ao período aquisitivo de 24/04/07 a 23/04/12 de acordo com o processo no 3173/2018/05. 

 
PORTARIA Nº 888/SEMAD/18. CINTIA RODRIGUES DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 2016/81, 1º  (primeiro) mês, a contar de 
01/09/2018 a 30/09/2018, referente ao período aquisitivo de 05/04/05 a 04/04/10 de acordo com o processo no 3172/2018/05. 
 

PORTARIA Nº 889/SEMAD/18. OSEIAS BERNARDES, MOTORISTA, SEMAD, matr ícula 5941/21, 2º (segundo) mês, a contar de 
01/09/2018 a 30/09/2018, referente ao período aquisitivo de 22/05/12 a 21/05/17 de acordo com o processo no 3331/2018/03. 
 
PORTARIA Nº 890/SEMAD/18. DANIEL COSTA DE SOUZA, MOTORISTA, SEMUS, matrícula 2331/01, 3º (terceiro) mês, a contar 

de 01/09/2018 a 30/09/2018, referente ao período aquisitivo de 02/01/01 a 01/01/06 de acordo com o processo no 06/0059/06. 
 
PORTARIA Nº 891/SEMAD/18. RINALDO DA SILVA MOREIRA, PEDREIRO, SEMURMA, matrícula 6024/01, 3º (terceiro) mês, a 
contar de 01/09/2018 a 30/09/2018, referente ao período aquisitivo de 14/06/02 a 13/06/07 de acordo com o processo no 10/0403/10 

 
PORTARIA Nº 892/SEMAD/18. LUZIMAR DE CARVALHO SANCHES, PII, SEMED, matr ícula 762/51, 2º e 3º (segundo e terceiro) 
mês, a contar de 01/09/2018 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 28/02/98 a 27/02/03 de acordo com o processo no 

05/0136/06 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 403 – Sexta - feira, 31 de Agosto de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

PORTARIA Nº 893/SEMAD/18. SOLANGE MARIA DOS SANTOS, ASG, SEMAD, matrícula 3437/11, 1º (primeiro) e 2º  (segundo) 

meses, a contar de 01/09/2018 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 14/05/07 a 13/05/12 de acordo com o processo no 
00651/2016/06. 

 

PORTARIA N.º 894/SEMAD/18. MIRIAN DE FATIMA RODRIGUES DA MOTTA, PII, SEMED,  matr ícula 1688/81, 03 (três) meses, a 
contar de 01/09/2018 a 30/11/2018, referente ao período aquisitivo de 01/08/99 A 31/07/04 de acordo com o processo no 
3609/2018/05. 

 

Licenças e afastamentos 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde às servidoras em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 

 
PORTARIA Nº 0895/SEMAD/2018. SIMONE RIBEIRO VIEGAS DOS SANTOS ALBUQUERQUE (TER – conforme fls. 11), Agente 
Administrativo, mat. 12172/01, 01 (um) dia 05/07/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo nº. 
3477/2018/03. 

 
PORTARIA Nº 0896/SEMAD/2018. SIMONE RIBEIRO VIEGAS DOS SANTOS ALBUQUERQUE (TER – conforme fls. 11), Agente 
Administrativo, mat. 12172/01, 01 (um) dia 13/08/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo nº. 

3477/2018/03.  
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

 
ATO Nº 063/SEMUS/18 DE 31/08/2018. DESIGNAR o servidor, MARCIO TEODOSIO DA SILVA, matrícula 9827/03 – Coordenador 

da Divisão de Controle e Avaliação – Comissionado, para Responder pela Diretoria do Departamento de Regulação, Controle e 
Avaliação, desta Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS – “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no 
“período de férias” do servidor Altamiro do Nascimento Costa – matrícula 12247/01 – Agente Administrativo (Estatutário) / Diretor 
do Departamento de Regulação, Controle e Avaliação (Comissionado). A contar de 03/09/2018 à 02/10/2018. 

 
ATO Nº 064/SEMUS/18 DE 31/08/2018. DESIGNAR o servidor, SAMIR KALAOUM, matrícula 3267/01 – Médico Clínica Médica – 
Estatutário, para Responder pela Coordenadoria de Unidade Integrada de Saúde, desta Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
– “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no “período de férias” do servidor Ingrid Barbosa de Carvalho – 

matrícula 13157/01 – Coordenadora de Unidade Integrada de Saúde (Comissionado). A contar de 03/09/2018 à 02/10/2018. 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEMUS Nº 002/2018. Processo nº 13.0711/2018. Com base no parecer da CPC – Comissão 

Permanente de Credenciamento de f ls. 855/862, na manifestação da Assessoria Jurídica/SEMUS de f ls. 899/903 e com fulcro nos 
itens 13.8 e 23.2 do Edital de Chamamento Público SEMUS nº 002/2018, HOMOLOGO o resultado publicado no DOQ nº 393, de 
17/08/2018, página 05, com publicação de errata no DOQ nº 396, de 22/08/2018, página 08, declaro CREDENCIADO e APTO para 
contratar com o Munic ípio de Queimados para prestação de serviços complementares ao SUS o prestador HOSPITAL INFANTIL 21 

DE JULHO LTDA, inscrito no CNJP sob o nº 00.830.507/0001-72, cadastrada no CNES sob o nº 2297132. 
Na forma do § 1º do artigo 34 da Lei nº 8.666/1993, os documentos apresentados pelos prestadores de serviços privados de saúde 
servirão como registro cadastral válido por 12 (doze) meses, devendo ser atualizado anualmente junto à SEMUS.  
   

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
Processo nº. 5922/2017/20. Com base no Decreto nº 2.263/18, no despacho da Procuradoria Geral do Município às f ls. 140/144 e da 
Controladoria Geral do Município de Queimados às f ls. 176/177, HOMOLOGO o procedimento de RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, 

a empresa CONSÓRCIO CENTRO SUL 1, inscrito no CNPJ sob nº 14.762.059/0001-21, referente a REPASSE FINANCEIRO 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, ADJUDICO o valor total 
de R$ 1.335.134,88 (um milhão, trezentos e trinta e cinco mil, cento e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos). 

 

Processo nº. 7225/2017/20. Com base no Decreto nº 2.263/18, no despacho da Procuradoria Geral do Município de Queimados às 
f ls. 177/180 e da Controladoria Geral do Município de Queimados às f ls. 184/185, HOMOLOGO o procedimento de 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, a empresa CONSÓRCIO CENTRO SUL 1, inscrito no CNPJ sob nº 14.762.059/0001-21, referente 
a REPASSE FINANCEIRO atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 

SEMCONSESP, ADJUDICO o valor total de R$ 327.240,59 (trezentos e vinte e sete mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta e 
nove centavos). 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 

Secretário Municipal De Conservação E Serviços Públicos 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 403 – Sexta - feira, 31 de Agosto de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

PREGÃO PRESENCIAL N°09.2018 

OBJETO: Locação de Caminhão Pipa, para abastecimento das cisternas e/ou caixas d'águas das Escolas da Rede Pública Municipal 
e Órgãos da SEMED, com a seguinte especif icação: caminhão tanque com capacidade de 10.000 litros, Motor Diesel, 132 CV, 
incluindo o Motorista e combustível. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0894 / 2018 / 05. 

RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 10:00 às 12:00 horas e 13:00 

às 15:00 horas, mediante a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa, até 48 horas úteis antes da 
licitação, conforme Item 1.4 do Edital. DATA / HORA: 14/09/2018 as 10:00 horas. 

Tatiane Galvão Lucas  

Pregoeira 

 
EDITAL DE CITAÇÃO 

O Presidente da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, no uso de suas atribuições e nos termos do disposto no artigo 
172 da Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011, pelo presente Edital, CITA os servidores abaixo relacionados por abandono de cargo, 

em razão de encontrarem-se em local incerto e não sabido, a f im de apresentarem defesa escrita no prazo de 15 (quinze) dias, a 
partir da data da última publicação do Edital, sob pena de revelia. 
 

ODETE PAZ DUARTE, Médica Clínica Geral, matr ícula 5439/91, PAD N.º2977/2015/03. 
LUCIANA CAMPONEZ MAGGESISSI MARÇAL, PII, matrícula 11320/01, PAD N.º2978/2015/03. 
ELISABETE CORREA SILVA CEZAR, Médica Clínica Geral, matrícula 5575/11, PAD N.º3092/2015/03. 
JACOB RODNEY CAMPOS, Maqueiro, matrícula 5889/01, PAD N.º4023/2016/03. 
 
A Comissão Processante encontra-se instalada a sede  da Prefeitura Municipal de Queimados, situada no Rua Hortência, n.º 254, 
Centro – Queimados/RJ ,  sendo-lhes assegurado vista dos autos neste local, em dias úteis , no horário das 10 às 16h. 

Queimados, 21 de agosto de 2018. 

Cynthia Titonel Bastos 
Presidente da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo 

 

 


